
Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От QS. г. № ^ —

г. Усть-Кут

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Молодежная политика 
Усть-Кутского района», утвержденную 
Постановлением Администрации УКМО 
от 11.09.2024 №535-п

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 
179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Думы Усть-Кутского 
муниципального образования от 26.08.2025 г. № 302 «О внесении изменений в решение 
Думы Усть-Кутского муниципального образования от 17.12.2024 г. № 261 «О бюджете 
Усть-Кутского муниципального образования на 2025 год и на плановый период 2026 и 
2027 годов»», Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Усть- 
Кутского муниципального образования, их формирования и реализации, оценки 
эффективности их реализации, утвержденным Постановлением Администрации Усть- 
Кутского муниципального образования от 02.08.2019 г. № 327-п, ст. 48 Устава Усть- 
Кутского муниципального района Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Молодежная политика Усть-Кутского 
района», утвержденную постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального 
образования от 11.09.2024 г. № 535-п (с учетом изменений, внесенных постановлениями 
Администрации УКМО от 26.12.2024 г. № 786-п, от 30.01.2025 г. № 66-п, от 24.04.2025 г. 
№ 411-п, от 20.05.2025 г. № 497-п) следующие изменения:

1.1. В паспорте программы:
- раздел «Объёмы и источники финансирования программы» изложить в новой 

редакции:



Всего, тыс. 
руб.

В том числе по годам, тыс. руб.
2025 г. 2026 г. 2027 г.

МП «Молодежная политика 
Усть-Кутского района», 
в том числе по подпрограммам:

144 908,0 53 642,8 45 417,6 45 847,6

«Молодежь Усть-Кутского 
района»

5160,0 1920,0 1620,0 1620,0

«Военно-патриотическое и 
гражданско-патриотическое 
воспитание молодежи Усть- 
Кутского района»

6739,1 3239,1 1750,0 1750,0

«Профилактика деструктивных 
явлений в молодёжной среде» 4218,9 1588,9 1100,0 1530,0
«Развитие инфраструктуры и 
кадрового резерва в сфере 
молодёжной политики»

128 790,0 46 894,8 40 947,6 40 947,6

1.2. Раздел 4 «Перечень мероприятий программы» изложить в новой редакции:

№
п/п

Наименовани
е

программны
X

мероприятий

Срок
и

испол
нения

Объем финансирования, тыс. руб.
Исто
чни

к
фин
анси
рова
ния

Исполнители
программных
мероприятий

Всего В том числе по годам

2025 2026 2027

1. П о д п р о гр а м м а  «М о л о д еж ь  У сть-К утского  р ай о н а»

1.1.

Р еал и зац и я
ком п л ек са
м ер о п р и яти й
по
ак ти в и зац и я
м о л о д еж н о го
п о т е н ц и а л а

2 025-
2027
гг.

5 1 6 0 ,0 1920 ,0 1620,0 1620,0 М Б

О т д е л  по  
М П и Т ,
У О  У К М О , 
М Б У  М Ц  
Б А М  У К М О , 
Ц П  М Б У  Д О  
« Ц Ц О »  У К М О , 
О О , М О  
Р Д Д М  
« Д в и ж е н и е  
П е р в ы х » ,  
у ч р е ж д е н и я  
к у л ь ту р ы , 
с п о р т а  и 
м о л о д ё ж н о й  
п о л и ти к и .

2. П о д п р о гр а м м а  « В о ен н о -п а тр и о ти ч еск о е  и  гр а ж д а н с к о -п а тр и о ти ч е с к о е  в о с п и т а н и е  м о л о д е ж и  
У сть-К утского  р ай о н а»



2.1.

Реализация
комплекса
мероприятий
по
патриотическо
му
воспитанию
молодежи

2025-
2027
гг.

6739,1 3239,1 1750,0 1750,0 МБ

Отдел по 
МПиТ, МБУ 
МЦ БАМ 
УКМО,
УО УКМО, ОО,
ВКИО, МО
РДДМ
«Движение
Первых»,
учреждения
культуры,
спорта и
молодёжной
политики.

3. Подпрограмма «Профилактика деструктивных явлений в молодёжной среде»

3.1.

Реализация
комплекса
мероприятий
по
профилактике 
деструктивны 
х явлений

2025-
2027
гг.

4218,9 1588,9 1100,0 1530,0 МБ

Отдел по 
МПиТ, МБУ 
МЦ БАМ 
УКМО, МО 
РДДМ 
«Движение 
Первых»,
УО УКМО, ОО,
учреждения
культуры,
спорта и
молодёжной
политики,
МО МВД 
России «Усть- 
Кутский». 
Ленский ЛОП, 
КДНиЗП, МБУ 
ДО «СШ 
СОЦ»,
ОГБУЗ «Усть- 
Кутская РБ»
(по
согласованию).

4. Подпрограмма «Развитие инфраструктуры и кадрового резерва в сфере молодёжной 
политики».

4.1.

Реализация 
комплекса 
мероприятий 
по развитию 
инфраструкт 
уры и 
кадрового 
резерва в 
сфере
молодёжной
политики

2025-
2027
гг.

128 790,0 46 894,8 40 947,6 40 947,6 МБ
Отдел по 
МПиТ.

Всего по программе 144 908,0 53 642,8 45 417,6 45 847,6 МБ



1.3. В паспорте подпрограммы «Молодёжь Усть-Кутского района»:
- раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в 

следующей редакции:

Объемы и Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств
источники бюджета Усть-Кутского муниципального образования.
финансирования Объем финансирования на период с 2025 по 2027 годы составляет
подпрограммы всего: 5160,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2025 год -  1920,0 тыс. руб.
2026 год -  1620,0 тыс. руб.
2027 год -  1620,0 тыс. руб.

1.4. Раздел 4 «Перечень мероприятий подпрограммы» в подпрограмме «Молодёжь 
Усть-Кутского района» изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к 
настоящему постановлению.

1.5. В паспорте подпрограммы «Военно-патриотическое и гражданско-патриотическое 
воспитание молодёжи Усть-Кутского района»:

- раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в 
следующей редакции:

Объемы и Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств
источники бюджета Усть-Кутского муниципального образования.
финансирования Объем финансирования на период с 2025 по 2027 годы составляет
подпрограммы всего: 6739,1 тыс. руб., в том числе по годам:

2025 год -  3239,1 тыс. руб.
2026 год -  1750,0 тыс. руб.
2027 год -  1750,0 тыс. руб.

1.6. Раздел 4 «Перечень мероприятий подпрограммы» в подпрограмме «Военно- 
патриотическое и гражданско-патриотическое воспитание молодёжи Усть-Кутского 
района» изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению.

1.7. В паспорте подпрограммы «Профилактика деструктивных явлений в молодёжной 
среде»:

- раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в 
следующей редакции:

Объемы и Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств
источники бюджета Усть-Кутского муниципального образования.
финансирования Объем финансирования на период с 2025 по 2027 годы составляет
подпрограммы всего: 4218,9 тыс. руб., в том числе по годам:

2025 год -  1588,9 тыс. руб.
2026 год -  1100,0 тыс. руб.
2027 год -  1530,0 тыс. руб.

1.8. Раздел 4 «Перечень мероприятий подпрограммы» в подпрограмме «Профилактика 
деструктивных явлений в молодёжной среде» изложить в новой редакции, согласно 
приложению № 3 к настоящему постановлению.

1.9. В паспорте подпрограммы «Развитие инфраструктуры и кадрового резерва в 
сфере молодёжной политики»:



- раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в 
следующей редакции:

Объемы и Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств
источники бюджета Усть-Кутского муниципального образования.
финансирования Объем финансирования на период с 2025 по 2027 годы составляет
подпрограммы всего: 128 790,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2025 год -  46 894,8 тыс. руб.
2026 год -  40 947,6 тыс. руб.
2027 год -  40 847,6 тыс. руб.

1.10. Раздел 4 «Перечень мероприятий подпрограммы» в подпрограмме «Развитие 
инфраструктуры и кадрового резерва в сфере молодёжной политики» изложить в новой 
редакции, согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать данное постановление в общественно-политической газете «Ленские 
вести» и на официальном сайте Администрации УКМО в сети интернет (www.admin- 
ukmo.nO.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
мэра Усть-Кутского муниципальное образования по социальным вопросам Кузнецову
Е.А.

И.о. мэра Усть-Кутского 
муниципального образования

^.униц^

Э.А. Ковалёв

http://www.admin-ukmo.nO
http://www.admin-ukmo.nO


Приложение № 1 
к постановлению Администрации УКМО

от С&.сЛСЪ#^г. № S 3  /  '/ъ-

4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОЕРАММЫ

№
п/п Наименование программных мероприятий Сроки

исполнения

Объем финансирования, тыс. руб.
Исто
чник
фина
нсир
ован
И Я

Исполнители
программных
мероприятий

Всего в том числе по годам

2025 г. 2026 г. 2027 г.
Цель: Содействие всестороннему развитию молодежи, создание условий для ее социализации, эффективной самореализации и 
профессиональной адаптации.
Основное мероприятие: реализация комплекса мероприятий по активизация молодежного потенциала.

Е Задача 1. Поддержка талантливой и социально-активной молодежи, а также молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации.

1.1.

Организация и проведение мероприятий для 
молодежи (конкурсы, фестивали, слеты, 
форумы, выставки и др.) в том числе 
оказавшейся в трудной жизненной ситуации, из 
многодетных и малообеспеченных семей.

2025-2027 гг. 800,0 280,0 260,0 260,0 МБ

Администрация 
УКМО, Отдел по 
МПиТ, УО УКМО, 
МОРДДМ 
«Движение Первых», 
ОО, УКиС.

1.2.

Организация и проведение популярных игр для 
молодежи (КВН, интеллектуальных, 
познавательно-развлекательных и др.) в том 
числе оказавшейся в трудной жизненной 
ситуации, из многодетных и малообеспеченных 
семей.

2025-2027 гг. 360,0 120,0 120,0 120,0 МБ

Администрация 
УКМО, Отдел по 
МПиТ, УО УКМО, 
МО РДДМ 
«Движение Первых», 
ОО, УКиС.

ЕЗ.
Организация и проведение Дня молодёжи и 
других мероприятий, приуроченных к 
праздничным календарным датам.

2025-2027 гг. 350,0 350,0 0,0 0,0 МБ МБУ МЦ БАМ 
УКМО.



1.4.

Содействие развитию и деятельности 
молодежных объединений, в том числе 
добровольческой направленности 
(волонтёрства), и объединений, работающих с 
молодёжью.

2025-2027 гг. 210,0 70,0 70,0 70,0 МБ МБУ МЦ БАМ 
УКМО.

1.5.

Оплата услуг питания и проживания для 
молодёжных объединений, в том числе 
добровольческой направленности 
(волонтёрства), и объединений, работающих с 
молодёжью - участников выездных 
мероприятий.

2025-2027 гг. 1200,0 400,0 400,0 400,0 МБ Администрация
УКМО.

1.6.

Оплата транспортных услуг для молодёжных 
объединений, в том числе добровольческой 
направленности (волонтёрства), и объединений, 
работающих с молодёжью - участников 
выездных мероприятий.

2025-2027 гг. 350,0 150,0 100,0 100,0 МБ Администрация
УКМО.

1.7.
Поддержка инновационных инициатив 
молодёжи от 14 до 35 лет в рамках 
муниципального конкурса.

2025-2027 гг. 270,0 90,0 90,0 90,0 МБ
Администрация
УКМО.

1.8. Оплата услуг по муниципальному контракту по 
организации работы с молодёжью. 2025-2027 гг. 300,0 100,0 100,0 100,0 МБ Администрация

УКМО.
2. Задача 2. Совершенствование системы профориентации молодежи.

2.1. Организация и проведение мероприятий 
профориентационной направленности. 2025-2027 гг. 90,0 30,0 30,0 30,0 МБ

Администрация 
УКМО, отдел по 
МПиТ, ЦП МБУ ДО 
«ЦДО УКМО», МО 
РДДМ «Движение 
Первых».

2.2.

Обеспечение Центра профориентации: 
приобретение/изготовление методических 
материалов, печатной продукции для 
проведения диагностической работы.

2025-2027 гг. 290,0 30,0 130,0 130,0 МБ МБУ МЦ БАМ 
УКМО.

3. Задача 3. Формирование позитивного отношения к институту семьи.



3.1.
Организация и проведение мероприятий, 
направленных на формирование позитивного 
отношения к институту семьи.

2025-2027 гг.

180,0 60,0 60,0 60,0 МБ

Администрация 
УКМО, отдел по 
МПиТ, УО УКМО, 
МОРДДМ 
«Движение Первых», 
ОО, УКиС УКМО.

3.2. Поддержка деятельности Клуба молодой семьи. 2025-2027 гг. 40,0 0,0 20,0 20,0 МБ
МБУ МЦ БАМ 
УКМО.

4. Задача 4. Участие представителей Усть-Кутского муниципального образования в мероприятиях различного уровня: 
межмуниципальных, региональных, всероссийских.

4.1 Организация работы по привлечению молодежи 
к участию в мероприятиях различного уровня.

2025-2027 гг. Без финансирования Отдел по МПиТ.

4.2.

Оплата проезда до места проведения 
мероприятия и обратно (в том числе суточные, 
питание, проживания) привлекаемым лицам при 
их направлении на мероприятия.

2025-2027 гг. 690,0 230,0 230,0 230,0 МБ Администрация
УКМО.

5. Задача 5. Информационное сопровождение системы работы с молодежью.

5.1. Изготовление, монтаж/демонтаж баннеров для 
проведения мероприятий.

2025-2027 гг. 30,0 10,0 10,0 10,0 МБ Администрация
УКМО.

5.2.

Изготовление и распространение методических 
материалов, памяток, буклетов и др. печатной 
продукции по вопросам реализации молодежной 
политики.

2025-2027 гг. Без финансирования МБ Отдел по МПиТ.

5.3.
Публикации в печатных СМИ и интернет- 
источниках, информационные сюжеты на 
местном телеканале и госпабликах.

2025-2027 гг. Без финансирования Отдел по МПиТ.

Всего по подпрограмме 1 «Молодежь Усть-Кутского района» 5160,0 1920,0 1620,0 1620,0 МБ

Сокращения:
Отдел МПиТ -  отдел по молодёжной политике и туризму Администрации Усть-Кутского муниципального образования;
У О УКМО -  Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования;
МБУ ДО «СШ СОЦ» -  муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа спортивно-оздоровительного 
центра» УКМО;



0 0  -  образовательные организации, расположенные в границах Усть-Кутского муниципального района;
ЦП МБУ ДО «ЦДО» УКМО - Центр профориентации муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центра 
дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования;
МБУ МЦ БАМ УКМО - муниципальное бюджетное учреждение «Молодёжный центр «БАМ» Усть-Кутского муниципального образования;
МО РДДМ «Движение Первых» - местное отделение Российского движения детей и молодёжи «Движение Первых»;
УКиС УКМО -  Управление культуры и спорта Администрации Усть-Кутского муниципального образования.

Е.А. Кузнецова



Приложение № 2 
к постановлению Администрации УКМО 

от Q > г. №

4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОЕРАММЫ

№
п/п Наименование программных мероприятий Сроки

исполнения

Объем финансирования, тыс. руб.
Исто
чник
фина
нсир
ован
ИЯ

Исполнители
программных
мероприятий

Всего в том числе по годам

2025 г. 2026 г. 2027 г.

Цель: Совершенствование системы военно-патриотического и гражданско-патриотического воспитания, приведение её в соответствие с 
новыми историческими реалиями формирования патриотизма в российском обществе.
Основное мероприятие: реализация комплекса мероприятий по патриотическому воспитанию.

1. Задача 1. Реализация комплекса мероприятий по гражданско-патриотическому воспитанию.

ЕЕ Организация и проведение мероприятий 
патриотической направленности. 2025-2027 гг. 1468,3 568,3 450,0 450,0 МБ

Администрация 
УКМО, отдел по 
МПиТ, МБУ «МЦ 
«БАМ» УКМО, 
ОО, МО РДЦМ 
«Движение 
Первых», 
общественные 
организации.

Е2.

Организация и проведение мероприятий в 
рамках месячника патриотической 
направленности и мероприятий, приуроченных 
к памятным календарным датам.

2025-2027 гг. 200,0 200,0 0,0 0,0 МБУ МЦ БАМ 
УКМО.



1.3.
Организация и проведение кинофестиваля 
«КиноХоровод. Наследники Победы» (оплата 
услуг проживания, питания участников).

2025-2027 гг. 1289,2 1289,1 0,0 0,0 МБ
Администрация 
УКМО, УКиС 
УКМО.

2. Задача 2. Реализация комплекса мероприятий по военно-патриотическому воспитанию молодежи.

2.1.
Организация и проведение мероприятий для 
допризывной молодежи и молодежи 
призывного возраста.

2025-2027 гг. 360,0 120,0 120,0 120,0 МБ

Администрация 
УКМО, отдел по 
МПиТ, УО 
УКМО, ОО, МО 
РДДМ «Движение 
Первых», МБУ 
ДО СШ СОЦ, 
ВКИО.

3.
Задача 3. Поддержка деятельности военно-патриотического и гражданско-патриотического движений на территории Усть-Кутского 
района.

3.1.
Укрепление материальной базы, приобретение 
атрибутики для военно-патриотического и 
гражданско-патриотического движений.

2025-2027 гг. 1051,7 271,7 390,0 390,0 МБ МБУ МЦ БАМ 
УКМО.

3.2.
Оплата услуг по муниципальному контракту 
по работе с детско-юношеским военно- 
патриотическим движением «Юнармия».

2025-2027 гг. 240,0 80,0 80,0 80,0 МБ Администрация
УКМО.

4. Задача 4. Участие представителей УКМО в мероприятиях различного уровня: межмуниципальных, региональных, всероссийских.

4.1.

Организация работы по привлечению 
молодежи к участию в мероприятиях 
различного уровня.

2025-2027 гг. Без финансирования

Отдел по МПиТ, 
УО УКМО, МО 
РДДМ «Движение 
Первых».

4.2.

Оплата проезда до места проведения 
мероприятия и обратно (в том числе суточные, 
питание, проживания) привлекаемым лицам 
при их направлении на мероприятия.

2025-2027 гг. 2100,0 700,0 700,0 700,0 МБ Администрация
УКМО.

5. Задача 5. Информационное обеспечение участников программы в области патриотического воспитания.

5.1.
Изготовление, монтаж/демонтаж баннеров для 
проведения мероприятий.

2025-2027 гг. 30,0 10,0 10,0 10,0 МБ Администрация
УКМО.



5.2.

Изготовление и распространение 
методических материалов, памяток, буклетов и 
др. печатной продукции по вопросам 
патриотического воспитания.

2025-2027 гг. Без финансирования Отдел по МПиТ, 
УО УКМО.

5.3.
Публикации в печатных СМИ и интернет- 
источниках, выпуск информационных сюжетов 
на местном телеканале и мессенджерах.

2025-2027 гг. Без финансирования Отдел по МПиТ, 
УО УКМО.

Всего по подпрограмме 2 «Военно-патриотическое и гражданско- 
патриотическое воспитание молодежи Усть-Кутского района 6739,1 3239,1 1750,0 1750,0 МБ

Сокращения:
УКиС УКМО -  Управление культуры и спорта Администрации Усть-Кутского муниципального образования;
Отдел МПиТ -  отдел по молодёжной политике и туризму Администрации Усть-Кутского муниципального образования;
УО УКМО -  Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования;
МБУ ДО «СШ СОЦ» -  муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа спортивно-оздоровительного 
центра» УКМО;
0 0  -  образовательные организации, расположенные в границах Усть-Кутского муниципального района;
ВКИО -  Отдел военного комиссариата по г. Усть-Кут, Киренск, Усть-Кутскому, Киренскому и Катангскому районам;
МБУ МЦ БАМ УКМО - муниципальное бюджетное учреждение «Молодёжный центр «БАМ» Усть-Кутского муниципального образования;
МО РДДМ «Движение Первых» - местное отделение Российского движения детей и молодёжи «Движение Первых».

Заместитель мэра УКМО по социальным вопросам Е.А. Кузнецова



Приложение № 3 
к постановлению Администрации УКМО

от /Р>&,С У } , г. № ^ 5 / i A -

4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

№
п/п Наименование программных мероприятий Сроки

исполнения

Объем финансирования, тыс.
руб.

Исто
чник
фина
нсир
ован
ИЯ

Исполнители
программных
мероприятий

Всего в том числе по годам

2025 г. 2026 г. 2027 г.

Цель: Сокращение масштабов деструктивного поведения молодёжи и несовершеннолетних, формирование негативного отношения к 
различного рода правонарушениям, потреблению наркотиков и психоактивных веществ, снижение уровня преступности в молодёжной 
среде.
Основное мероприятие: реализация комплекса мероприятий по профилактике социально-негативных явлений.

1. Задача 1. Прогнозирование развития ситуации деструктивных явлений в молодёжной среде, анализ уровня преступности в 
молодёжной среде, снижение различного рода правонарушений.

1.1.

Проведение мониторинга развития ситуации 
деструктивных явлений в молодёжной среде на 
территории Усть-Кутского муниципального 
образования.

2025-2027 гг. Без финансирования Отдел по МПиТ.

1.2.
Проведение социологических исследований по 
определению уровня преступности в 
молодёжной среде.

2025-2027 гг. Без финансирования Отдел по МПиТ.

2. Задача 2. Содействие развитию системы раннего выявления незаконных потребителей наркотиков.

2.1.
Приобретение ИХА тестов для анализатора 
РЕФЛЕКОМ для профилактического 
медицинского осмотра.

2025-2027 гг. 860,0 430,0 0,0 430,0 МБ Администрация
УКМО.



2.2.

Проведение консультаций для родителей и 
обучающихся по вопросу проведения 
тестирования в целях раннего выявления 
потребителей наркотических средств и 
психотропных веществ.

2025-2027 гг. Без финансирования

Отдел по МПиТ, У О 
УКМО, СПО, 
региональный 
специалист.

2.3.
Проведение социально-психологического 
тестирования в образовательных организациях 
Усть-Кутского муниципального образования.

2025-2027 гг. Без финансирования УО УКМО, СПО.

3. Задача 3. Реализация комплекса мероприятий по профилактике деструктивных явлений, по формированию здорового образа жизни 
среди несовершеннолетних и молодежи, в том числе среди лиц, попавших в трудную жизненную ситуацию.

3.1.

Организация и проведение профилактических 
мероприятий среди несовершеннолетних и 
молодежи (в том числе в рамках летней 
оздоровительной кампании), неправленых на 
формирование ценностей здорового образа 
жизни, профилактику табакокурения, 
алкоголизма, наркомании, буллинга, 
суицидального поведения, половой 
неприкосновенности) на территории Усть- 
Кутского района, в том числе среди лиц, 
попавших в трудную жизненную ситуацию.

2025-2027 гг. 420,0 140,0 140,0 140,0
МБ

Администрация 
УКМО, отдел по 
МПиТ, МБУ МЦ 
БАМ УКМО, УО 
УКМО, 
общественные 
организации, МО 
МВД России «Усть- 
Кутский», Ленский 
ЛОП, региональный 
специалист.

3.2.

Организация и проведение мероприятий в 
рамках месячников профилактики наркомании и 
профилактики экстремистских проявлений в 
молодёжной среде

2025-2027 гг. 50,0 50,0 0,0 0,0 МБ МБУ МЦ БАМ 
УКМО



3.3.

Организация индивидуальной работы по 
профилактике деструктивных явлений с 
несовершеннолетними, стоящими на учете, 
осужденными несовершеннолетними без 
изоляции от общества, освободившимися из 
мест лишения свободы, а также подростками, 
проживающими в условиях семейного 
неблагополучия, подростками, находящимися в 
социально-опасном положении (профилактика 
табакокурения, алкоголизма, наркомании, 
буллинга, суицидального поведения, половой 
неприкосновенности).

2025-2027 гг. Без финансирования

Отдел по МПиТ, 
КДН и ЗП, УО 
УКМО, ОО, 
учреждения 
культуры, спорта и 
молодёжной 
политики, 
региональный 
специалист.

3.4. Укрепление материальной базы Усть-Кутского 
антинаркотического движения. 2025-2027 гг. 300,0 100,0 100,0 100,0 МБ МБУ МЦ БАМ 

УКМО.
4. Задача 4. Содействие реабилитации наркозависимых.

4.1.
Информирование наркозависимых лиц и их 
семей о работе реабилитационных центров 
Иркутской области.

2025-2027 гг. Без финансирования

Отдел по МПиТ, 
ОГБУЗ «Усть- 
Кутская РБ», 
региональный 
специалист.

4.2.
Консультации для наркозависимых и их семей с 
целью мотивирования на социально­
психологическую реабилитацию.

2025-2027 гг.
Без финансирования

Отдел по МПиТ, 
ОГБУЗ «Усть- 
Кутская РБ», 
региональный 
специалист.

4.3.
Информирование о работе круглосуточной 
службы телефона доверия по проблемам 
наркозависимости (8-800-350-00-95).

2025-2027 гг.
Без финансирования

Отдел по МПиТ, 
ОГБУЗ «Усть- 
Кутская РБ», 
региональный 
специалист

5. Задача 5. Формирование негативного отношения в обществе к различного рода правонарушениям и потреблению наркотиков.

5.1. Изготовление, монтаж/демонтаж баннеров для 
проведения мероприятий.

2025-2027 гг. 30,0 10,0 10,0 10,0 МБ Администрация
УКМО.



5.2. Изготовление и распространение печатной 
продукции, видеороликов для мероприятий по 
вопросам профилактики социально-негативных 
явлений.

2025-2027 гг. Без финансирования Отдел по МПиТ.

5.3. Размещение информации о мероприятиях по 
комплексной профилактике деструктивных 
явлений в молодёжной среде, по пропаганде 
здорового образа жизни в печатных и 
электронных СМИ и информационно­
коммуникационной сети «Интернет».

2025-2027 гг. Без финансирования Отдел по МПиТ.

6. Задача 6. Формирование профессионального сообщества специалистов по профилактике деструктивных явлений.

6.1.

Организация и проведение мероприятий 
(семинаров, круглых столов и т.д.) для 
педагогов и специалистов по вопросам 
комплексной профилактики деструктивных 
явлений (профилактика табакокурения, 
алкоголизма, наркомании, буллинга, 
суицидального поведения, половой 
неприкосновенности); формированию 
приоритетов здорового образа жизни.

2025-2027 гг.

30,0 10,0 10,0 10,0 МБ

Администрация 
УКМО, отдел по 
МПиТ, УО, 
региональный 
специалист.

6.2.

Поддержка деятельности наркопостов -  постов 
«Здоровье» в образовательных организациях, 
кабинетов профилактики в профессиональных 
образовательных организациях Усть-Кутского 
муниципального образования.

2025-2027 гг. 220,0 60,0 80,0 80,0 МБ

Администрация 
УКМО, отдел по 
МПиТ, УО, 
региональный 
специалист.

6.3.

Проведение информационно-разъяснительных 
мероприятий по профилактике деструктивных 
явлений в молодёжной среде с работниками на 
рабочих местах, в том числе на социально­
значимых объектах и предприятиях с 
техногенно-опасными производствами.

2025-2027 гг. Без финансирования
Отдел по МПиТ,
региональный
специалист.



6.4.

Организация и проведение консультаций, 
тренингов, семинаров для родителей по 
профилактике социально-негативных явлений, 
привлечение родительского актива, 
общественных объединений к проблемам с 
которыми сталкивается молодёжь.

2025-2027 гг. 30,0 10,0 10,0 10,0 МБ

Администрация 
УКМО, отдел по 
МПиТ, УО УКМО, 
региональный 
специалист.

7.

Задача 7. Участие представителей Усть-Кутского муниципального образования в мероприятиях различного уровня 
(межмуниципальных, региональных, всероссийских) в сфере комплексной профилактики деструктивных явлений в молодёжной 
среде с целью обобщения и использования положительного опыта, эффективных технологий в сфере профилактики негативных 
явлений.

7.1. Организация работы по привлечению молодежи 
к участию в мероприятиях различного уровня

2025-2027 гг. Без финансирования Отдел по МПиТ, У О 
УКМО.

7.2.

Оплата проезда до места проведения 
мероприятия и обратно (в том числе суточные, 
питание, проживания) привлекаемым лицам при 
их направлении на мероприятия.

2025-2027 гг. 28,9 28,9 0,0 0,0 МБ Администрация
УКМО.

Задача 8. Реализаций комплекса мероприятий по уничтожению дикорастущей конопли.

8.1.

Осуществление мероприятий по выявлению 
очагов произрастания растений, содержащих 
наркотические средства на территории 
городских и сельских поселений УКМО.

2025-2027 гг. Без финансирования
Отдел по МПиТ, 
МРГ при АНК 
УКМО.

8.2.

Определение собственников (арендаторов) 
земельных участков, на территории которых 
выявлены очаги произрастания растений, 
содержащих наркотические средства.

2025-2027 гг. Без финансирования
Отдел по МПиТ, 
МРГ при АНК 
УКМО.

8.3.
Уничтожение растений, содержащих 
наркотические средства на землях, 
собственность на которые не разграничена.

2025-2027 гг. Без финансирования
Отдел по МПиТ, 
главы городских и 
сельских поселений.

8.4.
Оплата услуг по уничтожению дикорастущей 
конопли на землях, расположенных на 
межселенной территории.

2025-2027 гг. 2250,0 750,0 750,0 750,0 МБ Администрация
УКМО.

Всего по подпрограмме 3 «Профилактика деструктивных явлений 
в молодёжной среде» 4218,9 1588,9 1100,0 1530,0 МБ

Сокращения:



Отдел МПиТ -  отдел по молодёжной политике и туризму Администрации Усть-Кутского муниципального образования;
МРГ при АНК УКМО - межведомственная рабочая группа по выявлению и уничтожению посевов растений, содержащих наркотические 
средства на территории городских и сельских поселений УКМО при антинаркотической комиссии Усть-Кутского муниципального 
образования;
УО УКМО -  Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования;
0 0  -  образовательные организации, расположенные в границах Усть-Кутского муниципального района;
МБУ ДО «СШ СОЦ» -  муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа спортивно-оздоровительного 
центра» УКМО;
ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» - Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Усть-Кутская районная больница»;
КДН и ЗП -  комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Усть-Кутского муниципального образования;
МО МВД России «Усть-Кутский» - межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел России «Усть-Кутский»;
Ленский ДОП -  Ленский линейный отдел полиции;
МБУ МЦ БАМ УКМО - муниципальное бюджетное учрежденйе-«Молодёжный центр «БАМ» Усть-Кутского муниципального образования;
МО РДДМ «Движение Первых» - местное отделение Российского движения детей и молодёжи «Движение Первых».

Ж  S> xtA * Ч г / ж

Заместитель мэра УКМО по социальным вопросам
Я < О  о

ЛЩ  *  1

# | Ш  !
Е.А. Кузнецова



Приложение № 4 
к постановлению Администрации УКМО

от , C l 9 г. № 9 -  Л—

4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОЕРАММЫ

№
п/п

Наименование программных 
мероприятий

Сроки
исполнения

Объем финансирования, тыс. руб.
Ист
очн
ик
фин
анс
иро
ван
И Я

Исполнители
программных
мероприятий

Всего в том числе по годам

2025 г. 2026 г. 2027 г.

Цель: Создание условий по привлечению молодых специалистов для работы в учреждениях сферы молодёжной политики, увеличение 
процента укомплектованности штатных должностей, повышение престижа, социальной значимости и уважения в обществе к профессии 
специалистов, работающих с молодёжью в учреждениях молодёжной политики подведомственных Администрации Усть-Кутского 
муниципального образования.
Е Задача Е Развитие института наставничества в сфере молодёжной политики и организация подготовки специалистов.

ЕЕ
Прохождение курсов повышения 
квалификации в сфере молодёжной 
политики.

2025-2027 гг. Без финансирования
Отдел по МПиТ, 
МБУ «МЦ 
«БАМ» УКМО.

Е2.

Участие специалистов сферы молодёжной 
политики в ежегодных региональных 
коллегиях
по итогам реализации и планирования 
реализации молодежной политики 
в г. Иркутске (не менее одного человека в 
год).

2025-2027 гг.
Без финансирования

Отдел по МПиТ, 
МБУ «МЦ 
«БАМ» УКМО.



1.3.

Участие в программе стажировок молодежи 
для прохождения оплачиваемой или 
неоплачиваемой стажировки в органах 
местного самоуправления с дальнейшим 
включением лучших стажеров в кадровый 
резерв.

2025-2027 гг. Без финансирования
Отдел по МПиТ, 
МБУ «МЦ 
«БАМ» УКМО.

1.4.

Участие в региональном конкурсе 
профессионального мастерства 
специалистов и руководителей сферы 
молодежной политики.

2025-2027 гг. Без финансирования
Отдел по МПиТ, 
МБУ «МЦ 
«БАМ» УКМО.

2. Задача 2. Развитие структурных подразделений муниципального бюджетного учреждения «Молодёжный центр «БАМ» Усть- 
Кутского муниципального образования.

2.1.

Расходы, связанные с выполнением 
муниципального бюджетного учреждения 
«Молодёжный центр «БАМ» Усть-Кутского 
муниципального образования.

2025-2027 гг. 128 210,0 46 314,8 40 947,6 40 947,6 МБ МБУ «МЦ 
«БАМ» УКМО.

2.2.
Разработка рабочей документации по 
дизайн-проекту Дома молодёжи по адресу: 
Новая, 20.

2025-2027 гг. 580,0 580,0 0,0 0,0 МБ МБУ «МЦ 
«БАМ» УКМО.

Всего по подпрограмме 4 «Развитие инфраструктуры и 
кадрового резерва в сфере молодёжной политики» 128 790,0 46 894,8 40 947,6 40 947,6 МБ

Сокращения:

Отдел МПиТ -  отдел по молодёжной политике и туризму Администрации Усть-Кутского муниципального образования;
МБУ «МЦ «БАМ» УКМО - муниципальное бюджетное учреждение.«Молодёжный центр «БАМ» Усть-Кутского муниципального образования.

Заместитель мэра УКМО по социальным вопросам Е.А. Кузнецова


